3

Дело № 5-25-441/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания
г. Армянск

    23 июля 2018 г.
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 25 Армянского судебного района Республики Крым мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б. в помещении судебного участка по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д. 6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
общества с ограниченной ответственностью «МЕТПРОМ», ИНН 9106013768, ОГРН 1189102005278, расположенного по адресу: <данные изъяты>,

у с т а н о в и л:
ООО «Метпром» совершено правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Распоряжением администрации г. Армянска от 07.06.2018 №161 по согласованию с прокуратурой г. Армянска в отношении ООО «МЕТПРОМ» в период с <данные изъяты> по <данные изъяты> назначена внеплановая выездная проверка соблюдения требований земельного законодательства при использовании земельного участка, расположенного по адресу: <данные изъяты>.
В период времени с <данные изъяты> по <данные изъяты>общество с ограниченной ответственностью «МЕТПРОМ» воспрепятствовало проведению внеплановой выездной проверки соблюдения требований земельного законодательства при использовании земельного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Армянск, ул.Больничная, д.47.
По результатам проведения проверки должностными лицами сектора муниципального контроля администрации г. Армянска, уполномоченными на проведение внеплановой выездной проверки, составлен акт от 22.06.2018 №21/з-21/2018 о невозможности проведения внеплановой выездной проверки в отношении ООО «МЕТПРОМ» и акт о воспрепятствовании законной деятельности должностных лиц органа муниципального контроля от 22.06.2018.
Представитель ООО «МЕТПРОМ» Падалко В.Г. в суде вину в совершенном правонарушении признал.

Представитель администрации г. Армянска Легкий И.А в судебном заседании пояснил, что в действиях ООО «МЕТПРОМ» усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.4.1 ч.2 КоАП РФ, и просил назначить административное наказание в соответствии с санкцией статьи в минимальном размере.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч.1 ст. 25 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, при проведении проверок юридические лица обязаны обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных представителей юридических лиц; индивидуальные предприниматели обязаны присутствовать или обеспечить присутствие уполномоченных представителей, ответственных за организацию и проведение мероприятий по выполнению обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами.

Согласно п.2 ст.12 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» выездная проверка (как плановая, так и внеплановая) проводится по месту нахождения юридического лица, месту осуществления деятельности индивидуального предпринимателя и (или) по месту фактического осуществления их деятельности.

В соответствии с п.5 ст. 12 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель обязаны предоставить должностным лицам органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, проводящим выездную проверку, возможность ознакомиться с документами, связанными с целями, задачами и предметом выездной проверки, в случае, если выездной проверке не предшествовало проведение документарной проверки, а также обеспечить доступ проводящих выездную проверку должностных лиц и участвующих в выездной проверке экспертов, представителей экспертных организаций на территорию, в используемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем при осуществлении деятельности здания, строения, сооружения, помещения, к используемым юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями оборудованию, подобным объектам, транспортным средствам и перевозимым ими грузам.

Вина ООО «МЕТПРОМ» в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № 010 от 04.07.2018 г.; копией распоряжения администрации г. Армянска №161 от 07.06.2018 года о проведении внеплановой выездной проверки в отношении юридического лица ООО «МЕТПРОМ»; копией акта администрации г. Армянска от 22.06.2018 г. о воспрепятствовании законной деятельности должностного лица органа муниципального контроля по проведению проверок с приложенной фототаблицей; копией акта администрации г. Армянска №21/з-21/2018 от 22.06.2018 г. о невозможности проведения внеплановой выездной проверки в отношении юридического лица ООО «МЕТПРОМ» с приложенной фототаблицей; выпиской из ЕГРЮЛ от 29.05.2018 г.
Совокупность вышеуказанных доказательств судом признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела.

С учетом изложенного, действия ООО «МЕТПРОМ» содержат состав административного правонарушения и подлежат квалификации по ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд  в действиях ООО «МЕТПРОМ» не усматривает.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного ООО «МЕТПРОМ» административного правонарушения, степень его вины, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа.

С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:
общество с ограниченной ответственностью «МЕТПРОМ» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000 рублей (двадцать тысяч рублей) 00 коп.
Реквизиты для оплаты штрафа: наименование казначейства – Управление Федерального казначейства по Республике Крым, наименование администратора доходов – администрация города Армянска Республики Крым; код главного администратора доходов – 903; код доходов (по квалификации) – 90311690040040005140; лицевой счет администратора доходов – 04753251010; расчетный счет казначейства – 40101810335100010001; ИНН 9106002685; КПП 910601001, ОКТМО 35706000001, ОГРН 1149102100542; БИК 043510001, Банк получателя – Отделение Республики Крым, г. Симферополь.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или  получения копии постановления.

Мировой судья

   Д.Б. Сангаджи-Горяев